
 

I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O   S T A T A L E 
DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI  I GRADO 

  DI  MONTERIGGIONI 
PIAZZA EUROPA, 1 – LOC. S. MARTINO  53035  MONTERIGGIONI (Siena)  

TEL. +39 0577 318644  E-Mail :  SIIC81200B@istruzione.it 
   

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell'Art.21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

s.m.i.; 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura di cui all’oggetto; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 49 del 22/12/2022 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/25; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 19/12/2023 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del P.O.F. per l’anno scolastico 2023/24; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 12/02/2024, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 28/02/2019; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 

di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  

del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  

10.000,00 euro”; 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente 

fornitura; 

TENUTO CONTO  della normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla Parte II 
(artt. dal 19 al 36) del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

SIIC81200B - AD861C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002426 - 11/04/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da LUCIA REGOLA

http://images.google.it/imgres?imgurl=www.consolati-italiani.de/common/repita.gif&imgrefurl=http://www.consolati-italiani.de/lipsia/&h=88&w=77&prev=/images%3Fq%3Dlogo%2Brepubblica%2Bitaliana%26svnum%3D10%26hl%3Dit%26lr%3D%26ie%3DUTF-8%26sa%3DG
mailto:SIIC81200B@istruzione.it


VISTO l’art. 50, comma 1, lettere b), D. Lgs. 36/2023;  

VISTO il finanziamento erogato dal Comune di Castellina in Chianti per sovvenzionare il 

Progetto “Inclusione ed integrazione alunni con disabilità ed alunni con bisogni 

educativi speciali” presenti nella scuola infanzia, primaria e secondaria di I grado 

di Castellina in Chianti; 

VISTE le richieste specifiche effettuate dalle insegnanti per poter svolgere il Progetto 

citato; 

VISTA la comprovata ed esclusiva esperienza nel settore delle Ditte scelte; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 

di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  

del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  

10.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che la fornitura che si intende acquisire non è stata individuata dal Miur, ai sensi 

dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da 

ottenere “ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi  a disposizione 

da Consip S.p.A.”;i 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia per l’acquisto della fornitura 

di materiale didattico per il Progetto “Inclusione e integrazione alunni con disabilità e bisogni educativi 

speciali” – scuola infanzia, primaria e sec. I grado di Castellina in Chianti; 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in : 

€ 1122,40 (Millecentoventidue/40) comprensivo IVA per la scuola infanzia e per la scuola primaria 

presso la Borgione Centro Didattico SRL – San Maurizio Canavese (TO) 

€ 403,13 (Quattrocentotre/13) comprensivo IVA per la scuola primaria “Martiri di Montemaggio” per 

l’acquisto del materiale didattico occorrente presso la Ditta EDIZIONI ERICKSON SRL - Trento; 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Aggregato P2, che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

SIIC81200B - AD861C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002426 - 11/04/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da LUCIA REGOLA



La fornitura di cui all’Art. 2 dovrà essere resa dalla ricezione dell’ordine di acquisto predisposto allo 

scopo. 

 

Art. 5  

Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche della fornitura che si 

intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura.  

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Lucia Regola. 

 

Art. 7 

La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto che è allegato alla presente 

determina. 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, 

a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di 

questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 

SIIC81200B@pec.istruzione.it.  
 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Lucia Regola 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIIC81200B - AD861C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002426 - 11/04/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da LUCIA REGOLA

mailto:________________@pec.istruzione.it

		2024-04-17T11:57:20+0200
	LUCIA REGOLA




